

# Brenna ziołami pachnąca

Data publikacji: 2.01.2017 19:00

Od kilku miesięcy gmina czekała na decyzję, czy inwestycja ma szansę na unijne wsparcie. Udało się. Na mapie kulturalnej gminy Brenna pojawi się nowe miejsce. W tym roku w centrum miejscowości powstanie Beskidzki Dom Zielin 'Przytulnia'.

Gmina Brenna wspólnie z czeską Bystrzycą będzie realizowała projekt – Beskid Śląski – wspólne dziedzictwo. Dzięki dofinansowaniu, które udało się pozyskać, oba samorzady zrealizują ciekawe inwestycje i przedsięwzięcia. W ramach tworzenia wspólnego produktu turystycznego w Gminie Brenna powstanie Beskidzki Dom Zielin 'Przytulnia'. Będzie to miejsce mające na celu promowanie i udostępnianie dziedzictwa przyrodniczego jako ważnego elementu folkloru Górali Śląskich.

Wniosek złożono wiosną do projektu transgranicznego programu Interreg Czecho – Polska. Końcem roku nadeszła informacja, że Brenna i Bystrzyca otrzymają dofinansowanie na swoje projekty. - **Wnioskowaliśmy o możliwość odrestaurowania dawnego domu kultury, przed laty mieściło się tam kino. Udało się otrzymać dofinansowanie, gmina Brenna otrzyma 573 tysiące euro, wkład własny w wysokości 15% mamy zabezpieczony w budżecie** – podkreśla wójt Brennej Jerzy Pilch.

Trwają prace nad przygotowaniem specyfikacji przetargowej, później gmina ogłosi przetarg na prace budowlane. - **Na dzień dzisiejszy przygotowana jest specyfikacja budowlana, wszystkie konsultacje z konserwatorem zabytków, gmina posiada również pozwolenie na budowę. Wczesną wiosną zamierzamy przystąpić do prac remontowo – budowlanych** - dodaje wójt.

Drewniany budynek zachowa swój kształt, wymienione zostanie poszycie dachu. Ściany zewnętrzne nie będą zmieniane, natomiast wokół obiektu powstanie herbarium. Docelowo budynek będzie pełnił funkcję Beskidzkiego Domu Zielin. - **Chcemy ten akcent ziół wokół obiektu pokazać, żeby ludzie mogli te zioła zobaczyć, spróbować ich, jak się je uprawia. Chcemy również, aby w obiekcie turyści znaleźli informacje również o naszej historii i tradycji** – wyjaśnia Jerzy Pilch.

Nie tylko herbata z zielinami, ale potrawy z miętą czy innymi ziołami będzie można spróbować w 'Przytuli'. Jak dodaje szefowa Ośrodka Promocji Kultury i Sportu w Brennej, Katarzyna Macura: **myślimy nad całymi cyklami tematycznymi. Byłyby to nie tylko w Domu Zielin, ale i w okolicznych restauracjach. Planujemy również stałe wystawy. Nasza współpraca z Bystrzycą zakłada również stworzenie produktu turystycznego opartego na wspólnym dziedzictwie.** - Brenna wyremontuje budynek dawnego kina, w Bystrzycy powstanie centrum informacji turystycznej i centrum promocji folkloru. Obie miejscowości połączy specjalny szlak, zagrać będzie można w grę turystyczną, oparta ma być na zasadzie różnych biegów. Będą wyznaczone różne miejsca, które będzie trzeba odwiedzić.

Dom Katolicko-Ludowy, bardziej znany jako Stare Kino lub GOK został oddany do użytku w 1923r. jako najprawdopodobniej pierwszy Dom Kultury na Śląsku Cieszyńskim. Do rejestru zabytków województwa śląskiego został wpisany 8 marca 1992 r. opatrzony opisem: „dawny Dom Młodzieży Katolickiej (w chwili wpisu Gminny Ośrodek Kultury) – z lat dwudziestych XX wieku, o cechach architektury regionalnej. Dla mieszkańców Brennej drewniany budynek stanowi nieodłączny element tożsamościowy. Sto lat historii sprawiło, że w wielu domach przetrwały wspomnienia wydarzeń z nim związanych. Babcie opowiadają o pierwszej bibliotece, amatorskich przedstawieniach teatralnych, pierwszym w Brennej kinie, początkach zespołu regionalnego „Brenna”. - **Budynek ma też swoją tragiczną historię . W 1946r. na rozkaz dowódców Polski podziemnej, został w nim zastrzelony działacz komunistyczny Józef Szewczyk. Starzy ludzie twierdzą, że kula, która przeszła ciało Szewczyka, nadal tkwi w drewnianej ścianie** – dodaje Katarzyna Macura.

Przez ostatnie lata budynek był dzierżawiony przez Gminę Brenna od parafii, a następnie Ośrodek Promocji, Kultury i Sportu Gminy Brenna, gdzie swoją siedzibę miał GOK. W jednym z pomieszczeń mieściła się Izba Regionalna, prezentująca wnętrze starej breńskiej chałupy. GOK był też miejscem spotkań kulturalno-towarzyskich, to w jego sali odbywały się zabawy taneczne, wigilijki, spotkania kół, stowarzyszeń, warsztaty dla dzieci. Do niedawna była to również siedziba Zespołu Regionalnego „Brenna”, gdzie odbywały się próby, przechowywano stroje i rekwizyty. Co roku Noc Świętojańska rozpoczyna się od przemarszu Zespołu Regionalnego właśnie spod budynku Starego Kina. Obecnie budynek, który gmina zakupiła od parafii stoi niezagospodarowany.

Dzięki inwestycji gmina po remoncie sali byłego kina zyska nowe miejsce, gdzie będzie można organizować różnego rodzaju spotkania. - ***Mamy piękny amfiteatr, miejsce na organizację imprez plenerowych. Ale ciągle brakowało miejsca na imprezy kameralne. Jeżeli ktoś pamięta dawną salę w GOKu, tam będzie na organizacje tego typu spotkań.*** - dodaje Macura.

Jeśli wszystko pójdzie zgodnie z planami, za niespełna rok w Domu Zielin, napijemy się aromatycznej herbaty i pooglądamy wystawę o tradycjach Brennej.

***Jan Bacza***